

2024年3月期 第3四半期決算  
セイノーホールディングス連結決算補足説明資料

1. 経営成績

(単位:百万円)

	23年12月期		22年12月期		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
売上高	486,767		472,814		13,952	3.0%
営業利益	20,559		24,508		▲ 3,948	▲ 16.1%
経常利益	21,916		28,325		▲ 6,408	▲ 22.6%
親会社株主に帰属する第3四半期純利益	13,161		17,083		▲ 3,922	▲ 23.0%

	23年10月～12月		22年10月～12月		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
売上高	171,256		166,447		4,809	2.9%
営業利益	9,241		10,024		▲ 783	▲ 7.8%
経常利益	9,701		11,574		▲ 1,873	▲ 16.2%
親会社株主に帰属する四半期純利益	5,719		7,168		▲ 1,448	▲ 20.2%

2. セグメント情報

(1) 売上高実績

(単位:百万円)

	23年12月期		22年12月期		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	356,807	73.3%	359,840	76.1%	▲ 3,033	▲ 0.8%
自動車販売事業	81,817	16.8%	66,395	14.0%	15,422	23.2%
物品販売事業	27,342	5.6%	25,114	5.3%	2,228	8.9%
不動産賃貸事業	1,673	0.4%	1,642	0.4%	31	1.9%
その他	19,126	3.9%	19,821	4.2%	▲ 695	▲ 3.5%
計	486,767	100.0%	472,814	100.0%	13,952	3.0%

	23年10月～12月		22年10月～12月		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	124,662	72.8%	126,759	76.2%	▲ 2,096	▲ 1.7%
自動車販売事業	29,268	17.1%	22,521	13.5%	6,747	30.0%
物品販売事業	10,092	5.9%	9,101	5.5%	990	10.9%
不動産賃貸事業	561	0.3%	552	0.3%	9	1.6%
その他	6,671	3.9%	7,513	4.5%	▲ 841	▲ 11.2%
計	171,256	100.0%	166,447	100.0%	4,809	2.9%

## (2) 営業利益実績

(単位:百万円)

	23年12月期		22年12月期		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸 送 事 業	13,535	65.8%	18,900	77.1%	▲ 5,365	▲ 28.4%
自 動 車 販 売 事 業	4,990	24.3%	3,937	16.1%	1,053	26.7%
物 品 販 売 事 業	852	4.1%	632	2.6%	219	34.8%
不 動 産 賃 貸 事 業	1,228	6.0%	1,208	4.9%	19	1.6%
そ の 他	1,244	6.1%	1,062	4.3%	181	17.1%
計	21,851	106.3%	25,742	105.0%	▲ 3,890	▲ 15.1%
調 整 額	▲ 1,292	▲ 6.3%	▲ 1,233	▲ 5.0%	▲ 58	-
連 結	20,559	100.0%	24,508	100.0%	▲ 3,948	▲ 16.1%

	23年10月～12月		22年10月～12月		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸 送 事 業	6,861	74.3%	8,337	83.2%	▲ 1,475	▲ 17.7%
自 動 車 販 売 事 業	1,637	17.7%	1,101	11.0%	535	48.6%
物 品 販 売 事 業	393	4.3%	257	2.6%	135	52.8%
不 動 産 賃 貸 事 業	411	4.4%	412	4.1%	▲ 1	▲ 0.3%
そ の 他	442	4.8%	336	3.3%	105	31.3%
計	9,745	105.5%	10,445	104.2%	▲ 699	▲ 6.7%
調 整 額	▲ 504	▲ 5.5%	▲ 420	▲ 4.2%	▲ 84	-
連 結	9,241	100.0%	10,024	100.0%	▲ 783	▲ 7.8%

## 3. 輸送事業の物量と単価(前年同期比)

	23年12月期
物 量	95.9%
単 価	100.7%

#### 4. 主な費用項目

(単位:百万円)

	23年12月期	22年12月期	増	減
人件費	163,852	164,482	▲ 629	▲ 0.4%
燃料費	13,867	13,707	159	1.2%
減価償却費	15,949	16,036	▲ 86	▲ 0.5%
備車料・取扱費 手数料・外注費	135,289	133,942	1,346	1.0%
通行料	5,827	5,911	▲ 84	▲ 1.4%
その他	131,421	114,225	17,195	15.1%
合計	466,207	448,306	17,901	4.0%

	23年10月～12月	22年10月～12月	増	減
人件費	56,304	56,349	▲ 45	▲ 0.1%
燃料費	4,582	4,565	16	0.4%
減価償却費	5,509	5,444	64	1.2%
備車料・取扱費 手数料・外注費	46,705	47,420	▲ 715	▲ 1.5%
通行料	1,938	1,970	▲ 31	▲ 1.6%
その他	46,976	40,672	6,303	15.5%
合計	162,015	156,422	5,593	3.6%

#### セグメント別費用内訳

(単位:百万円)

	輸送事業	自動車販売	物品販売	不動産賃貸	その他	調整額(*)	計
人件費	143,115	10,099	1,036	-	9,476	124	163,852
燃料費	13,623	104	4	-	125	8	13,867
減価償却費	13,942	1,633	41	168	462	▲ 297	15,949
備車料・取扱費 手数料・外注費	135,289	-	-	-	-	-	135,289
通行料	5,827	-	-	-	-	-	5,827
その他	33,089	73,099	36,918	276	15,001	▲ 26,963	131,421
合計	344,888	84,936	38,001	445	25,065	▲ 27,129	466,207

\* 調整額 = SHD単体費用、及びセグメント間取引の消去。

## セグメント別(輸送事業) 費用内訳

(単位:百万円)

<輸送事業>	23年12月期		22年12月期		増 減	
	金額	売上対比	金額	売上対比	金額	増減率
人 件 費	143,115	40.1%	144,580	40.2%	▲ 1,464	▲ 1.0%
燃 料 費	13,623	3.8%	13,387	3.7%	235	1.8%
減 価 償 却 費	13,942	3.9%	14,129	3.9%	▲ 187	▲ 1.3%
備 車 料 ・ 取 扱 費 手 数 料 ・ 外 注 費	135,289	37.9%	133,942	37.2%	1,346	1.0%
通 行 料	5,827	1.6%	5,911	1.6%	▲ 84	▲ 1.4%
そ の 他	33,089	9.3%	30,638	8.5%	2,451	8.0%
合 計	344,888	96.6%	342,591	95.2%	2,296	0.7%

<輸送事業>	23年10月～12月		22年10月～12月		増 減	
	金額	売上対比	金額	売上対比	金額	増減率
人 件 費	48,966	39.3%	49,563	39.1%	▲ 596	▲ 1.2%
燃 料 費	4,498	3.6%	4,467	3.5%	31	0.7%
減 価 償 却 費	4,818	3.9%	4,768	3.8%	50	1.1%
備 車 料 ・ 取 扱 費 手 数 料 ・ 外 注 費	46,705	37.4%	47,420	37.4%	▲ 715	▲ 1.5%
通 行 料	1,938	1.6%	1,970	1.6%	▲ 31	▲ 1.6%
そ の 他	11,421	9.1%	10,907	8.6%	514	4.7%
合 計	118,349	94.9%	119,096	94.0%	▲ 747	▲ 0.6%

※セグメント別(輸送事業) 費用内訳の数値につきましては調整額を考慮しておりません。

## 5. 24年3月期業績予想

(単位:百万円)

		24年3月期(実績・予想)	23年3月期(実績)	増 減	
売上高	中間	315,510	306,366	9,143	3.0%
	通期	638,110	631,507	6,602	1.0%
営業利益	中間	11,318	14,483	▲ 3,164	▲ 21.9%
	通期	24,918	28,501	▲ 3,583	▲ 12.6%
経常利益	中間	12,215	16,751	▲ 4,535	▲ 27.1%
	通期	26,845	32,688	▲ 5,842	▲ 17.9%
親会社株主に 帰属する 当期純利益	中間	7,441	9,915	▲ 2,473	▲ 24.9%
	通期	16,100	19,013	▲ 2,912	▲ 15.3%

## 6. 24年3月期セグメント別売上高・営業利益予想

### (1) 売上高

(単位:百万円)

		24年3月期 (実績・予想)		23年3月期 (実績)		増 減	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	中間	232,144	73.6%	233,081	76.1%	▲ 936	▲ 0.4%
	通期	473,214	74.2%	474,701	75.2%	▲ 1,487	▲ 0.3%
自動車販売事業	中間	52,548	16.7%	43,874	14.3%	8,674	19.8%
	通期	100,898	15.8%	94,209	14.9%	6,689	7.1%
物品販売事業	中間	17,250	5.5%	16,012	5.2%	1,237	7.7%
	通期	35,150	5.5%	33,517	5.3%	1,632	4.9%
不動産賃貸事業	中間	1,112	0.3%	1,090	0.4%	22	2.0%
	通期	2,222	0.3%	2,191	0.3%	30	1.4%
その他	中間	12,454	3.9%	12,308	4.0%	146	1.2%
	通期	26,624	4.2%	26,886	4.3%	▲ 262	▲ 1.0%
合 計	中間	315,510	100.0%	306,366	100.0%	9,143	3.0%
	通期	638,110	100.0%	631,507	100.0%	6,602	1.0%

### (2) 営業利益

(単位:百万円)

		24年3月期 (実績・予想)		23年3月期 (実績)		増 減	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	中間	6,673	59.0%	10,563	72.9%	▲ 3,889	▲ 36.8%
	通期	17,353	69.6%	21,869	76.7%	▲ 4,515	▲ 20.6%
自動車販売事業	中間	3,353	29.6%	2,836	19.6%	517	18.3%
	通期	5,253	21.1%	4,709	16.5%	544	11.6%
物品販売事業	中間	458	4.1%	374	2.6%	83	22.4%
	通期	948	3.8%	800	2.8%	148	18.5%
不動産賃貸事業	中間	817	7.2%	796	5.5%	20	2.6%
	通期	1,647	6.6%	1,614	5.7%	32	2.0%
その他	中間	802	7.1%	725	5.0%	76	10.5%
	通期	1,302	5.2%	1,174	4.1%	128	10.9%
調整額	中間	▲ 787	▲ 7.0%	▲ 813	▲ 5.6%	25	—
	通期	▲ 1,587	▲ 6.3%	▲ 1,666	▲ 5.8%	78	—
合 計	中間	11,318	100.0%	14,483	100.0%	▲ 3,164	▲ 21.9%
	通期	24,918	100.0%	28,501	100.0%	▲ 3,583	▲ 12.6%

2024年3月期 第3四半期決算  
西濃運輸個別決算補足説明資料

今期より、西濃運輸、関東西濃運輸、濃飛西濃運輸、東海西濃運輸の4社合併後の決算数値となっております。なお、2022年12月期の各数値につきましては合併前の数値のため、前年増減や増減率などは記載していません。

1. 経営成績

(単位:百万円)

	23年12月期	22年12月期	増 減	
売上高	231,760	202,872	-	-
営業利益	9,275	8,689	-	-
経常利益	9,684	9,167	-	-
第3四半期純利益	5,472	5,264	-	-

	23年10月～12月	22年10月～12月	増 減	
売上高	81,848	70,780	-	-
営業利益	4,891	4,086	-	-
経常利益	5,015	4,263	-	-
四半期純利益	2,855	2,426	-	-

22/12期 4社合併後参考値	23年12月期	※22年12月期	増 減	
売上高	231,760	236,984	▲ 5,223	▲ 2.2%
営業利益	9,275	11,781	▲ 2,506	▲ 21.3%
経常利益	9,684	12,386	▲ 2,701	▲ 21.8%
第3四半期純利益	5,472	8,717	▲ 3,244	▲ 37.2%

22/12期 4社合併後参考値	23年10月～12月	※22年10月～12月	増 減	
売上高	81,848	82,764	▲ 915	▲ 1.1%
営業利益	4,891	5,383	▲ 492	▲ 9.1%
経常利益	5,015	5,613	▲ 598	▲ 10.7%
四半期純利益	2,855	4,694	▲ 1,838	▲ 39.2%

※本数値は4社合併後の合算した数値を記載しております。

## 2. 取扱量の推移(1日当たり)

	前年同期比		前年同期比
19年12月期	▲ 2.5%	19年10月～12月	▲ 5.1%
20年12月期	▲ 9.7%	20年10月～12月	▲ 4.5%
21年12月期	4.4%	21年10月～12月	1.4%
22年12月期	0.9%	22年10月～12月	2.3%
23年12月期	▲ 4.4%	23年10月～12月	▲ 3.5%

今期の物量につきましては西濃運輸、関東西濃運輸、濃飛西濃運輸、東海西濃運輸の4社合併により、前提の前年数値の取得ができず、参考値となります。来期より従来通りの算定数値を開示する予定です。

## 3. 売上高内訳

(単位:百万円)

		23年12月期		22年12月期		増 減	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
陸 上	一般商業	162,024	69.9%	145,035	71.5%	-	-
	ミニ	27,953	12.1%	25,798	12.7%	-	-
	宅配	1,596	0.7%	1,689	0.8%	-	-
	引越	273	0.1%	283	0.1%	-	-
	貸切	19,713	8.5%	13,870	6.9%	-	-
	計	211,562	91.3%	186,678	92.0%	-	-
	航空・海上	2,158	0.9%	2,539	1.3%	-	-
	その他	18,039	7.8%	13,654	6.7%	-	-
	合計	231,760	100.0%	202,872	100.0%	-	-

		23年10月～12月		22年10月～12月		増 減	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
陸 上	一般商業	57,426	70.2%	50,674	71.6%	-	-
	ミニ	9,602	11.7%	8,754	12.3%	-	-
	宅配	592	0.7%	615	0.9%	-	-
	引越	66	0.1%	79	0.1%	-	-
	貸切	6,998	8.5%	4,807	6.8%	-	-
	計	74,686	91.2%	64,932	91.7%	-	-
	航空・海上	790	1.0%	811	1.2%	-	-
	その他	6,371	7.8%	5,037	7.1%	-	-
	合計	81,848	100.0%	70,780	100.0%	-	-

#### 4. 主な費用項目

(単位:百万円)

	23年12月期		22年12月期		増 減	
	金額	売上対比	金額	売上対比	金額	増減率
人 件 費	87,402	37.7%	70,598	34.8%	-	-
燃 料 費	7,697	3.3%	4,894	2.4%	-	-
減 価 償 却 費	10,145	4.4%	8,929	4.4%	-	-
備 車 料	66,725	28.8%	64,691	31.9%	-	-
中 継 料	16,151	7.0%	16,967	8.4%	-	-
営 業 手 数 料	12,073	5.2%	12,192	6.0%	-	-
通 行 料	3,524	1.5%	2,330	1.1%	-	-
ONLINE 費 用	1,187	0.5%	874	0.4%	-	-
航 空 海 上 費 用	1,973	0.9%	2,373	1.2%	-	-
そ の 他 費 用	15,604	6.7%	10,329	5.1%	-	-
合 計	222,484	96.0%	194,182	95.7%	-	-

	23年10月～12月		22年10月～12月		増 減	
	金額	売上対比	金額	売上対比	金額	増減率
人 件 費	29,912	36.5%	23,938	33.8%	-	-
燃 料 費	2,554	3.1%	1,631	2.3%	-	-
減 価 償 却 費	3,471	4.2%	2,957	4.2%	-	-
備 車 料	23,225	28.4%	22,298	31.5%	-	-
中 継 料	5,634	6.9%	5,812	8.2%	-	-
営 業 手 数 料	4,340	5.3%	4,593	6.5%	-	-
通 行 料	1,172	1.4%	771	1.1%	-	-
ONLINE 費 用	391	0.5%	291	0.4%	-	-
航 空 海 上 費 用	719	0.9%	753	1.0%	-	-
そ の 他 費 用	5,535	6.8%	3,645	5.2%	-	-
合 計	76,956	94.0%	66,693	94.2%	-	-

	軽油購入平均単価 前年同期比	軽油使用量 前年同期比
19年12月期	▲ 4.7%	▲ 3.6%
20年12月期	▲ 19.8%	▲ 4.5%
21年12月期	33.1%	1.6%
22年12月期	9.2%	0.7%
23年12月期	3.4%	-